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Vöyriltä tuli tieto ensimmäisistä kallioon hakatuista riimuista 
kesällä 1981. Kysymys oli ns"Jonund" riimusta ja laivankuvasta, 
jotka ovat Jöralan Höjsalträsketillä olevan Jätinkirkon lähellä 
(SKL 5). 
Samana syksyllä käydessäni katsomassa Höjsalträsketin riimuja 
näytettiin minulle myös Båtholmenilla olevaa kivikkoa, joka 
paikallisten oppaitteni mielestä oli röykkiö. Kuten v 1981 ku-
vista ilmenee, oli kivikkoa saaren keskellä otettu sammaleen ja 
turpeen alta esiin ja se muistutti kieltämättä ensi näkemältä 
röykkiötä. 
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Syksyllä 1982 tuli tieto toisesta kivestä, jossa on r11muja ja 
ristikuvio . Tarkastin paikan ja tein siellä pienen koekaivauksen 
15-16 . 9 . 1982 . Samalla kertaa paikalla kävi pyynnöstäni myös dos. 
Martti Lehtinen Hgin Yliopiston geologian laitokselta . Hänen ra-
porttinsa on arkistossa erillisenä kertomuksena . 

Båtholmen on Härtull Rösselmossenin länsilaidalla oleva matala, 
soiden ympäröimä soikea saari, joka on n 70-80 m pituinen NW-SE 
suunnassa ja n 30-40 m leveä NE-SW suunnassa . Maaperä on luon-
taisesti kivikkoista ja saarella on paikoin isoja maakiviä/pie-
niä siirtolohkareita . Suon reunassa saareketta kiertää matala 
mutta selvä isojen kivien muodostama rantapalle/-valli (ajalta 
jolloin Båtholmen oli saarena). 

Mäen laki kohoaa vain hiukan (n 1-2 m) suon yläpuolelle. Laella 
on suuria, osaksi maan sisässä olevia kiviä, joiden keskellä 
pienempää kivikkoa. Paikalliset harrastajat olivat paljastaneet 
jo 1981 lakikivikkoa. Tämän kivikon reunassa oli suuri maakivi, 
josta 1982 olivat paikalliset harrastajat sammalta poistaessaan 
löytäneet hakkauksia . Kysymys on siis samasta kivikosta, jota 
olin katsomassa syksyllä 1981 . Silloin ei hakkauksista ollut mi-
tään tietoa. 
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Saapuessamme Båtholmenille, oli todettavissa, että ison "riimu-
kiven" ohella sen ympäriltä oli maanpintaa kuorittu laajalta 
alueelta. Kun käytettävissä oli kumpanakin päivänä harrastajien 
ohella muutamia Vörå Folkhögskolanin oppilaita kaivausapulaisi-
na, poistettiin turvetta laajemmalta alueelta kivikon ympäriltä 
ja purettiin kivikkoa keskeltä isojen kivien välistä. Mitään ra-
kenteita tai löytöjä ei tavattu. Kivien välissä oli vain maatu-
nutta turvetta paikoin ja kariketta, pohjalla kivistä soraa. Ky-
symys on kiistatta luontaisesta lakikivikosta, josta hienompi 
aines on huuhtoutunut pois . Kivi, johon riimut on hakattu, on 
yksi laen suurista kivistä. Puretun kivikon paksuus vaihteli n 
30-80 cm:iin siten että reunoilla oli kiviä ohuemmalti, keskellä 
vahvemmalti. Kivet olivat sekakokoisia. Löydöttämän luonnonkivi-
ken dokumentointia - kuvausta lukuunottamatta - ei katsottu tar-
peelliseksi. 

Tutkimusten jälkeen alue täytettiin ja peitettiin turpeilla. 
Hakkaukset maakivessä kuvattiin ja piirrettiin muoville. 
Saarelle tehtiin lisäksi lapiolla koepistoja, samoin n 100 m 
päässä luoteeseen olevalle matalalle, erilliselle pikkusaarelle, 
jossa näytettiin suorakulmaista, tasaista aluetta. Se oli toden-
näköisesti ladon perustus, josta oli jäljellä vain yksittäisiä 
maahan painuneita kiviä. Soilta tiedetään kerätyn luonnonheinää 
ja saraa vielä varsin myöhään; latoja on tarvittu heinän säily-
tykseen. - Muita merkkejä ihmisen toiminnasta ei koepistoissa 
havaittu. 

kirjoitettu puhtaaksi 

Hki 26.1.1995 
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